
COPIA

COMUNE DI
SAN PIETRO IN GUARANO

(Provincia di COSENZA)

Largo Municipio 1 - tel. 0984/472511 - FAX 0984/472147
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it e-mail: comunesanpietroinguarano@pec.it

III° Settore - Lavori Pubblici

Repertorio delle determinazioni
N° 604 del 09/09/2021
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 272 DEL 01/09/2021

ANNO 2021

OGGETTO: Lavori di: “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianti di
illuminazione pubblica: Terratelle, Santa Lucia e c/de montane”. Affidamento dei lavori e
approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara d’appalto. CUP:
D99J01000010001 - CIG: 8867290F2E.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)





IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 3/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,
RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011);

 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

 Premesso che con Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020, venivano

assegnati ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi

dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico

e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della

popolazione residente al 1° gennaio 2018;

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 Novembre 2020 vengono attribuiti ai comuni

contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021;

 Che possono essere finanziate opere pubbliche il cui contributo è utilizzabile per la

realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui efficientamento dell’illuminazione

pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di

energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile,

adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale,

abbattimento delle barriere architettoniche

 Che il suddetto Decreto stabilisce anche che gli Enti sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 15

settembre 2021, pena la decadenza dal beneficio;

 Visto il progetto definitivo dei lavori: “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianti

di illuminazione pubblica: Terratelle, Santa Lucia e c/de montane”, redatto dall’Arch. Alfonso

Quintieri;

 Che con delibera di G.C. n. 61 del 30/06/2021 veniva approvato il Progetto peri lavori di:

“Manutenzione ordinaria e straordinaria locali piano terra Palazzo Collice per Centro di



aggregazione sociale”, avente importo complessivo di € 100.000,00;

 Che con determina n. 250 del 10/08/2021 veniva avviato il procedimento per la stipula del

contratto, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di: “Messa in sicurezza ed efficientamento

energetico impianti di illuminazione pubblica: Terratelle, Santa Lucia e c/de montane” per un

importo di € 89.286,00, di cui € 151,00 per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 Che la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica di questo Ente, (sito web:

https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);

 Che a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, è

risultata prima classificata la Ditta Sicilia S.r.l.s., con sede in Via Strada Bonifica n. 18, 87047,

San Pietro in Guarano (CS), P.I.: 03561890785, per un importo di € 86.611,66 al netto dell’IVA,

cosi suddiviso: € 86.460,95 per lavori (al netto del ribasso del 3,00% sull’importo di €

89.135,00), ed € 150,71 per costi sicurezza, non soggetti a ribasso;

 Che a seguito della procedure di gara, è stato rimodulato il quadro economico;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta Sicilia S.r.l.s.;

Constatata la necessità e l’urgenza di avviare, nel più breve tempo possibile, i lavori di cui in

oggetto, stante i tempi molto ristretti e perentori imposti dal Decreto in premessa;

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’affidamento definitivo dei lavori in oggetto e

contestualmente approvare il quadro economico di progetto rimodulato a seguito delle procedure di

gara;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2630/38 del bilancio di

previsione finanziario 2021 del bilancio triennale, anni 2021/2023, sufficientemente capiente;

Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi

dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di affidare i lavori di: “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianti di

illuminazione pubblica: Terratelle, Santa Lucia e c/de montane”, in favore della Ditta Sicilia

S.r.l.s., con sede in Via Strada Bonifica n. 18, 87047, San Pietro in Guarano (CS), P.I.:

03561890785, per un importo di € 86.611,66 al netto dell’IVA, cosi suddiviso: € 86.460,95 per

lavori (al netto del ribasso del 3,00% sull’importo di € 89.135,00), ed € 150,71 per costi

sicurezza, non soggetti a ribasso;

2. Di dare atto che la Ditta Sicilia S.r.l.s., per come accordi presi, eseguirà a titolo gratuito la

pitturazione dei pali dell’illuminazione interessati dall’intervento in oggetto;

3. Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della gara d’appalto dei lavori di:

“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica: Terratelle,

Santa Lucia e c/de montane”, nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) SOMME a BASE D'APPALTO

1)          a corpo      

2)          a misura   86.460,95  

3)          a corpo e misura      

4)          in economia      

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)   86.460,95  



5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso   0,00  

6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso   150,71  

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)   86.611,66 86.611,66

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

a) indagini geologiche 0,00    

b) rilievi del sito 0,00    

c) lavori in economia 0,00    

01) Rilievi, accertamenti, indagini,. Allacciamenti 0,00 0,00  

a) allacciamnto alla rete di energia elettrica 0,00    

b) alla rete telefonica 0,00    

c) altro …………. 0,00    

02) Allacciamento a pubblici servizi 0,00 0,00  

03) Imprevisti IVA inclusa/esclusa 178,57 178,57  

a) espropriazione terreni 0,00    

b) altro …………. 0,00    

04) Acquisizione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  

a) espropriazione terreni 0,00    

b) indennizzo conduttori e frutti pendenti 0,00    

05) Occupazione aree (da piano particellare) 0,00 0,00  

06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 0,00 0,00  

07) Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche
interne – escluso 20% per beni strumentali, comma 4) 1.785,71 1.785,71  

a) progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori, CSP e CSE, Supporto al RUP 0,00    

b) contributo previdenziale (4%) 0,00    

c) IVA su spese tecniche (22% del totale) 0,00    

08) Spese tecniche 0,00 0,00  

a) onorari e spese 0,00    

b) contributo previdenziale (4%) 0,00    

c) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 0,00    

09) Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 0,00  

10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   0,00  

11) Spese per pubblicità e notifiche 0,00  

12) Spese per opere d'arte al 2% 0,00 0,00  

a) analisi di laboratorio 0,00    

b) collaudo statico 0,00    

c) collaudo amministrativo 0,00    

d) ………….. 0,00    

e) contributo previdenziale (4%) 0,00    

f) IVA su spese di consulenza (20% del totale) 0,00    

13) Spese per analisi e collaudi 0,00 0,00  

14) IVA su lavori all'aliquota del 10% 8.661,17  

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 10.625,45 10.625,45

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA     2.762,89



TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)     100.000,00

4. Di dare atto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2630/38 del bilancio di

previsione finanziario 2021 del bilancio triennale, anni 2021/2023, sufficientemente capiente;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e per procedere ai necessari adempimenti;

Pareri sulla proposta di determinazione (D. Lgs 267/2000)

Settore 2 - Finanziario
Si esprime parere favorevole attestante la regolarità contabile.

Il Responsabile Settore Finanziario
Rag. Nuccio Nicoletti

San Pietro in Guarano, ________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Francesco Turano)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione N° 604 del 09/09/2021

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 09/09/2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to(Dott. Nuccio Nicoletti)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

San Pietro in Guarano, il 09/09/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Nuccio Nicoletti

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Arch. Alfonso Quintieri)


